Принципи на којима је требало засновати организацију оружаних снага, путеви развика те војске, која се морала по много које чему разликовати од војски капиталистичких држава, и методе њеног ангажовања у борбеним дејствима били су у литератури теоретски неразрађени и у пракси неиспитани. Лењин је, са њему својственим жаром, приступио решавању овог проблема. 15 (28) јануара 1918 год. В. И. Лењин је потписао декрет о стварању Совјетске армије, 1 (14) фебруара декрет о стварању Совјетске ратне морнарице, а 8 априла 1918 год. Савет народних комесара, под претседништвом Лењина, донео је одлуку о организацији Совјетске армије. При томе се полазило од принципа добровољности, који је био у то време (период тоталног слома и распада старе војске и свих органа њеног управљања и командовања) једино могући начин стварања борбено способних војних јединица¹⁾.